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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a semnat cel de-al doilea 

proiect finanțat prin Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, destinat 
modernizării infrastructurii rutiere din județul 
Teleorman. Evenimentul a avut loc în prezența 
directorului general al ADR Sud-Muntenia, 
Liviu Gabriel Mușat, alături de Adrian-Ionuț 
Gâdea, președintele Consiliului Județean 
Teleorman, Gabriela Călin, director Autoritatea 
de Management PR SM 2021-2027, și 
Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului 
Directorului General din cadrul Agenției.

Proiectul intitulat „Reabilitare și modernizare DJ 546, 
Turnu Măgurele – limită județ Olt” are o valoare totală 
de peste 58,1 milioane de euro și este finanțat prin Pri-
oritatea 4 – „O regiune mai accesibilă” a Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Scopul principal al proiectului constă în dezvoltarea u-
nei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, re-
ziliente la schimbările climatice și sigure. Proiectul vizează 

modernizarea drumurilor județene care asigură conectivi-
tatea indirectă cu rețeaua TEN-T și îmbunătățirea accesu-
lui transfrontalier, prin creșterea vitezei și siguranței ruti-
ere. Consiliul Județean Teleorman, în calitate de benefici-
ar, va reconstrui și moderniza aproximativ 39 de kilome-
tri de drumuri județene și peste 23 de kilometri de piste 
de biciclete. Proiectul acoperă localitățile Turnu Măgure-
le, Lița, Segarcea Vale, Lunca, Saelele, Uda Clocociov, Slo-
bozia Mândra, Plopii Slăvitești și Beciu, iar numărul estimat 
de utilizatori anuali ai infrastructurii modernizate va depă-
și 41 milioane de pasageri-km/an. Durata de implementa-
re este de 52 de luni de la momentul semnării contractu-
lui. Prin semnarea acestui contract, ADR Sud-Muntenia a 
înregistrat un nou record, și anume cea mai scurtă perioa-
da de evaluare. De la depunerea cererii de finanțare și pâ-
nă la semnarea contractului a trecut mai puțin de o lună.

„În ceea ce privește acest proiect, au trecut doar 29 de 
zile de când proiectul a fost depus la Agenție, până când 
el a fost contractat. Acest lucru nu putea fi realizat dacă, 
pe lângă prezența și activitatea colegilor mei din Agenție, 
nu aveam concursul absolut remarcabil al angajaților Con-
siliului Județean, în frunte cu domnul președinte.

(Continuare în pagina 3)

ADR Sud-Muntenia accelerează procesul de evaluare: 
Al doilea proiect de modernizare a drumurilor județene 

semnat în Teleorman

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro3

Info Regional Sud-Muntenia #691
9 ianuarie • 17 ianuarie 2025 

(Continuare din pagina 2)
Vreau să vă mulțumesc pentru colaborare și pentru 

că ați înțeles că atragerea de fonduri europene este una 
din sursele prin care puteți satisface multe dintre nevo-
ile pe care le are județul Teleorman. Cele trei drumuri 
pe care Teleorman le are în derulare pe Programul Re-
gional Sud-Muntenia 2021-2027, se ridică la 140 milioa-
ne de euro. Suntem convinși că începând cu acest an 
vom avea plăți pe aceste drumuri, așa încât comunități-
le pentru care ați proiectat acest drum să vadă cât mai 
repede rezultatele benefice ale sale, iar noi să ne putem 
îndeplini ținta de absorbție.

Acestea sunt provocările pentru anul 2025: Să fim ală-
turi cu toată expertiza noastră și de județul Teleorman în 
derularea acestor proiecte, să terminăm anul cu un grad 
de realizare cât mai avansat al acestor proiecte și poa-
te să ne gândim și la începutul altor proiecte. Vă mulțu-
mesc pentru implicare și seriozitate și să aveți mult suc-
ces în implementarea acestor proiecte!”, a declarat Liviu 
Gabriel Mușat, directorul general al ADR Sud-Muntenia.

Acesta este cel de-al doilea proiect major de in-
frastructură rutieră din județul Teleorman, finanțat prin 
PR SM 2021-2027, valoarea totală a celor două proiec-
te depășind 126,4 milioane de euro. Prin aceste investi-
ții, autoritățile locale își demonstrează angajamentul fa-
ță de dezvoltarea sustenabilă a regiunii și îmbunătăți-

rea accesibilității drumurilor județene DJ 703 și DJ 546.
„Am semnat contractul pentru modernizarea unuia din-

tre cele mai circulate drumuri din județul Teleorman, vorbim 
de DJ 546. Este al doilea contract pe care îl semnăm pentru 
reabilitarea drumurilor județene. Pot spune că avem aproa-
pe 120 km de drumuri județene care vor fi reabilitate în peri-
oada următoare cu fonduri europene. Un drum modernizat 
li reabilitat nu face altceva decât să crească gradul de sigu-
ranță pentru participanții la trafic, să reducă timpul în tra-
fic și al autospecialelor de intervenție, atunci când situația 
o impune. Mulțumesc primarilor pentru colaborarea avu-
tă în realizarea acestui proiect și vreau să mulțumesc ADR 
Sud-Muntenia pentru colaborare”, a precizat Adrian-Ionuț 
Gâdea, președintele Consiliului Județean Teleorman.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
program/static/60.

A fost publicat calendarul actualizat
al apelurilor de proiecte din cadrul

Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia 2021-2027, a publicat, în data de 9 ianuarie 
2025, noul calendar al apelurilor de proiecte din cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Varianta actualizată a calendarului orientativ de 
apeluri de proiecte poate fi descărcată de la adresa: h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/do-
cument/734/Calendarul-apelurilor-ianuarie2025-ac-
tualizat.xlsx.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul PR Sud-Muntenia, 2021-2027.adrmun-

tenia.ro, în secțiunea Program, link: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/734/Calendarul-apelurilor-ianuarie2025-actua
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https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/734/Calendarul-apelurilor-ianuarie2025-actua
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia continuă să sprijine activ procesul de di-
gitalizare în regiune. În acest context, directorul gene-
ral al ADR Sud-Muntenia, Liviu Gabriel Mușat, alături de 
președintele Consiliului Județean Dâmbovița, Corneliu 
Ștefan, a participat la o importantă întâlnire de lucru 
organizată de Instituția Prefectului – Județul Dâmbovi-
ța, reprezentată de prefectul Rusu Emilian. Din partea 
Agenției, la eveniment au participat Gabriela Călin, di-
rector Autoritatea de management Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, Andreea-Mirela Tache, 
director Cabinetul Directorului General și Gilda Nicu-
lescu, șef Serviciu Gestionare și Monitorizare Program.

Evenimentul, care a avut loc în data de 17 ianuarie 
2025, la sediul instituției din Târgoviște, a fost dedicat 
apelului de proiecte pentru investiții semnificative în 
tehnologie informației (IT).

Acest apel are o alocare financiară de peste 46.8 mi-
lioane euro și oferă oportunități de finanțare pentru in-
vestiții în dezvoltarea infrastructurii IT, servicii și echi-
pamente necesare pentru a valorifica avantajele digita-
lizării în beneficiul cetățenilor, al organizațiilor de cer-
cetare și al autorităților publice.

La întâlnire au participat și reprezentanți ai Direcți-
ei Generale pentru Relațiile cu Instituțiile Prefectului 
și ai Direcției Generale pentru Comunicații și Tehnolo-
gia Informației din cadrul Ministerului Afacerilor Inter-
ne (MAI), ceea ce subliniază importanța acestei inițiati-
ve la nivel național. În cadru discuțiilor Instituția Prefec-
tului – Județul Dâmbovița, a propus un proiect pilot de 
digitalizare a serviciilor publice furnizate de Prefectură, 
dezvoltat în colaborare cu MAI. Această soluție ar putea 
fi extinsă ulterior la nivelul tuturor prefecturilor din Ro-

mânia. Totodată, directorul Autorității de Management 
PR Sud-Muntenia a analizat posibilitatea de a alinia a-
ceastă propunere cu directivele ghidului de digitalizare, 
subliniind importanța unei abordări integrate pentru a 
asigura succesul acestui proiect pilot.

„Digitalizarea este un catalizator pentru creștere 
economică și dezvoltare socială. Prin acest apel de pro-
iecte, deschidem o nouă eră a serviciilor publice digitale 
în regiunea Sud-Muntenia. Investim în infrastructura IT 
și în dezvoltarea de aplicații inovatoare pentru a aduce 
administrația mai aproape de cetățeni și pentru a sim-
plifica accesul la informații și servicii. Suntem convinși 
că, prin digitalizare, vom crea o regiune mai competiti-
vă, mai transparentă și mai orientată spre cetățean.”, 
a declarat Liviu Gabriel Mușat.

Prin prezența la această întâlnire, ADR Sud-Muntenia 
își asumă rolul de promotor al dezvoltării digitale în regiu-
ne și se dedică sprijinirii proiectelor care utilizează fondu-
rile europene pentru a moderniza administrația publică și 
a oferi cetățenilor servicii publice de calitate superioară.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

Fonduri europene pentru modernizarea serviciilor 
publice în Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 17.01.2025
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 

beneficiar, anunță debutul proiectului cu 
titlul „Sprijin pentru ADR Sud-Muntenia 
în calitate de OIPTJ în vederea realizării 
activităților specifice atribuțiilor delegate 
privind implementarea Programului Tranziție 
Justă – Prioritatea 5”, cod SMIS 317872, 
finanțat prin Programul Tranziție Justă (PTJ), 
Prioritatea 5, Apel: PTJ/180/PTJ_P7/AT/
JSO8.1/PTJ_A27- Apel dedicat Organismelor 
Intermediare.

Valoarea totală a deciziei de finanțare, semnată de  
Autoritatea de Management (AM) pentru Programul  
Tranziție Justă și beneficiar este de 25.836.871,07  
lei, din care 19.377.653,30 lei reprezintă valoarea eli-
gibilă nerambursabilă din Fondul pentru o Tranziție 
Justă, 6.459.217,77 lei lei reprezintă valoarea eligibi-
lă nerambursabilă din bugetul național, iar durata de 
implementare a proiectului este de 25 luni de la data 
semnării contractului de finanțare, la care se adaugă 
și perioada de desfășurare a activităților proiectului 
înainte de semnarea contractului de finanțare, con-
form regulilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Obiectivul general al proiectului este asigurarea 
sprijinului financiar necesar Organismului interme-
diar pentru Programul Tranziție Justă din cadrul ADR 
Sud Muntenia pentru realizarea activităților speci-
fice atribuțiilor delegate prin Acordul de delegare a 
anumitor atribuții privind implementarea Programu-
lui Tranziție Justă – Prioritatea 5. Proiectul va sprijini 
implementarea transparentă și eficientă a PTJ 2021-
2027 – Prioritatea 5, prin îndeplinirea corespunzătoa-
re și la timp a tuturor atribuțiilor delegate de către 
Autoritatea de Management pentru Programul Tran-
ziție Justă către OI PTJ Sud Muntenia. Acesta va fi re-
alizat prin asigurarea resurselor financiare necesare 

salarizării angajaților Agenției, atât din cadrul organi-
gramei cât și din afara organigramei, implicați în înde-
plinirea atribuțiilor delegate prin Acordul de delega-
re. De asemenea, se va realiza prin acordarea de spri-
jin pentru dotarea personalului propriu și /sau din a-
fara organigramei din cadrul OI PTJ, cu echipamente 
și dotări necesare implementării PTJ – Prioritatea 5 și 
prin  implementarea Planului de Comunicare PTJ.

Proiectul va fi implementat în regiunea Sud-Mun-
tenia (biroul județean Prahova și sediul central din 
Călărași) și va avea ca rezultate: plata cheltuielilor sa-
lariale, deplasare, diurnă, cazare, furnizare de sprijin 
logistic pentru gestionarea PTJ și organizare de întâl-
niri de lucru și ședințe CM PTJ.

Mai multe detalii despre implementarea aces-
tui proiect puteți obține de pe site-ul 2021-2027.
adrmuntenia.ro sau de la sediul ADR Sud-Munte-
nia, str. Munteniei, nr. 7A, Călărași, cod 910164, tel.: 
0242/331.769, 0728/026.708, fax: 0242/313.167, e-
mail: office@adrmuntenia.ro, persoană de contact: 
Ionuț Gabriel VIȘAN, expert Serviciul Achiziții Publice 
și Asistență Tehnică.

Anunț de presă privind debutul proiectului
„Sprijin pentru ADR Sud-Muntenia în calitate de OIPTJ 
în vederea realizării activităților specifice atribuțiilor 

delegate privind implementarea 
Programului Tranziție Justă – Prioritatea 5”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:office%40adrmuntenia.ro?subject=
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 17 ianuarie 2025

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 399.603.968,85 302.885.341,91 228.096.280,66 43,86%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

75 1.429.099.819,88 1.190.744.775,66 890.434.626,16 171,22%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
9 291.718.353,58 219.407.596,99 165.413.569,76 31,81%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
32 707.830.517,37 586.923.757,82 443.218.018,53 85,23%

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

Situaţia proiectelor depuse în judeţul Prahova la data 17 ianuarie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici şi mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Antreprenorii români au și în anul 2025 
posibilitatea de a obține finanțări pentru 

startup-uri, microîntreprinderi și firme mici 
și mijlocii, sub diverse forme. La începutul 
anului 2025, StartupCafe.ro prezintă succint 
o listă de zece finanțări, sub formă de 
fonduri nerambursabile, investiții equity și 
împrumuturi bancare destinate startup-urilor 
și IMM-urilor din România:

1. Fonduri europene totale de 150 milioane EUR 
pentru capacități de stocare de energie

Ministerul Energiei a deschis încă din 19 noiembrie 
2024 apelul de proiecte din cadrul Programului-cheie 
nr. 1 - Surse regenerabile de energie și stocarea ener-
giei - „Sprijinirea investițiilor în dezvoltarea capacități-
lor de stocare a energiei electrice (baterii) cu finanțare 
din Fondul pentru modernizare”.

Firmele eligibile mai pot depune până la data de 
17.02.2025.

Proiectele se depun în sistemul MySMIS2021 (con-
sultă AICI elementele explicative pentru completarea 
Cererii de finanțare, în platforma IT MySMIS 2021).

În cadrul acestei proceduri de ofertare concurenți-
ală, vor putea fi finanțate proiecte care au ca obiectiv 
implementarea unei capacități noi de stocare a energi-
ei electrice (baterii) în spatele contorului, conectată la 
o instalație existentă de producere a energiei din sur-
se regenerabile.

Investițiile finanțate vor viza stocarea energiei din 
următoarele surse:

 9 Exclusiv energie din instalația de producere a 
energiei din surse regenerabile la care este conecta-
tă direct;

 9Mix de energie din instalația de producere a ener-
giei din surse regenerabile la care este legată direct și 
energie extrasă din Sistemul Electroenergetic Național, 
cu respectarea condiției ca instalația de stocare finan-
țată să absoarbă anual minimum 75% din energia sa 
din instalația de producere a energiei din surse rege-
nerabile la care este conectată direct.

Solicitanții eligibili în cadrul apelului de proiecte 
sunt: operatorii economici de tip Societăți (microîntre-
prinderi, întreprinderi mici, mijlocii și întreprinderi ma-
ri, exclusiv întreprinderi nou înființate), precum și regi-
ile autonome, legal constituite în conformitate cu legis-
lația națională sau în conformitate cu legislația specifi-
că din statul membru a cărei naționalitate o dețin și în-

registrate la ONRC în România până la data primei plăți 
din ajutorul de stat acordat.

NU sunt eligibili solicitanții care își desfășoară activi-
tatea în sectorul pescuitului și acvaculturii.

Bugetul total estimat al schemei este echivalentul în 
lei a sumei de 150.000.000 euro la cursul InforEuro din 
luna anterioară deschiderii procedurii de ofertare con-
curențială, respectiv, 1 euro = 4,9764 lei, și reprezintă 
sume nerambursabile din Fondul pentru modernizare.

Ajutorul de stat se acordă în lei sub forma rambur-
sării cheltuielilor eligibile efectuate și nu poate depăși 
100% din cheltuielile eligibile ale proiectului și 10 mili-
oane euro pe întreprindere și pe proiect, iar valoarea 
ajutorului de stat acordat pe MWh instalat de stocare 
este de maximum 100.000 euro/MWh.

2. Finanțări AFIR pentru SRL, PFA, II și alte între-
prinderi din agricultură și industria alimentară, pen-
tru instalarea eolienelor și panourilor solare

Pe 25 decembrie 2024, Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR) a deschis sesiunea în care fer-
mierii și antreprenorii din sectorul alimentar pot depu-
ne proiecte pentru finanțări totale de 150 de milioane 
de euro, pentru a-și achiziționa panouri solare, genera-
toare eoliene și baterii de stocare a energiei verzi, pen-
tru consumul fermelor și firmelor respective.

Proiectele de investiții pentru care se solicită finan-
țare se pot depune online, pe site-ul AFIR, în cadrul se-
siunii de primire a cererilor de finanțare care se închi-
de în data de 28 februarie 2025.

Fondurile disponibile pentru finanțarea proiectelor 
eligibile depuse în această sesiune se ridică la 150 de mi-
lioane de euro, împărțite în funcție de capacitățile insta-
late și de sursa de producere a energiei regenerabile.

(Continuare în pagina 9)

Finanțări 2025: Zece surse de bani pentru startup-uri 
și firme micro, mici și mijlocii din România
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(Continuare din pagina 8)
Pentru sesiunea aferentă anilor 2024 – 2025, valoa-

rea ajutorului de stat acordat în cadrul schemei ajunge 
până la 100% din costurile eligibile. Fondurile nerambur-
sabile pe care le poate obține un proiect pentru energie 
eoliană sunt în valoare de 700.000 euro/MW indiferent 
de capacitatea instalată, iar pentru energia solară fon-
durile ajung la 550.000 euro/MW pentru capacități in-
stalate mai mari de 1 MW sau la 650.000 euro/MW pen-
tru capacități instalate mai mici de 1 MW, inclusiv.

Beneficiarii eligibili prin Schema de Energie pot fi în-
treprinderile din sectorul agricol sau din sectorul indus-
triei alimentare, legal constituite și înregistrate la Ofi-
ciul Național al Registrului Comerțului (ONRC), precum 
și organizații/federații de organizații din domeniul îm-
bunătățirilor funciare (OUAI/FOUAI).

Sunt eligibile persoanele juridice (cum ar fi SRL-urile, 
cooperativele etc.), persoanele fizice autorizate (PFA), 
întreprinderile individuale (II) și familiale (IF), societăți 
agricole. Codurile CAEN relevante pentru acestea sunt: 
01-Agricultură, vânătoare și servicii anexe, 10-Industria 
alimentară și 11-Fabricarea băuturilor.

Prin intermediul acestei scheme de sprijin, vor pri-
mi finanțare proiectele care au ca obiectiv realizarea 
capacităților noi (sub 1 MW inclusiv și peste 1 MW) de 
producere a energiei electrice, cu sau fără stocare, din 
surse solare, precum și din surse eoliene.

Finanțarea pentru Schema de energie este asigu-

rată din Fondul pentru modernizare, gestionat de Mi-
nisterul Energiei, administratorul schemei de ajutor de 
stat fiind Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 
prin Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale.

3. Startup Nation 4 - ajutoare de câte 50.000 EUR 
pentru antreprenori la început de drum

Ediția a patra a programului Startup Nation a fost in-
stituită prin Ordonanța 29/2024, publicată în Monito-
rul Oficial din 14 august 2024.

Programul a început practic cu etapa de înrolare a 
furnizorilor de formare antreprenorială, lansată în 19 
septembrie 2024. Dar nu au mai fost anunțate progrese.  

4. Fonduri de investiții prin PNRR
Uniunea Europeană a pus la bătaie 400 de milioane 

EUR prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PN-
RR), pentru fi distribuiți câtre manageri de fonduri de in-
vestiții. 20 de fonduri de investiții se preconizau a se con-
stitui cu capitalul din Componenta 9 a PNRR – „Suport 
pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare”.

Sursa: statupcafe.ro

Catalogul surselor de finanțare nerambursabilă
pentru luna ianuarie

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, prin Direcția Dezvoltare, 

a editat Catalogul surselor de finanțare 
nerambursabilă pentru luna ianuarie 2025.

Scopul editării acestei publicații este de a veni în 
sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambur-
sabile din regiunea Sud-Muntenia care doresc să reali-
zeze diferite investiții.

Astfel, în acest document sunt prezentate oportuni-
tățile de finanțare din programele operaționale și sche-
mele de grant, ce se derulează în prezent în România, 
precum și oportunitățile din PLANUL NAȚIONAL STRA-
TEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANSNAȚIONAL 
DUNĂREA și URBACT IV.

Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, http://www.adrmuntenia.ro, link: https://
www.adrmuntenia.ro/download_file/newsletter/763/

CSF-ianuarie-2025.pdf
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Ansamblul medieval al Mănăstirii Vărbila, 
monument istoric de categoria A, și-a 

recăpătat frumusețea prin restaurările 
întinse pe o durată de patru ani, finanțate 
din fonduri europene. La 1600 se pare că în 
biserică ar fi poposit și Mihai Viteazul.Unul 
dintre cele mai vechi așezăminte religioase 
din Prahova, dar și din țară, ansamblul 
fostei Mănăstiri Vărbila, este înscris în lista 
monumentelor istorice. Aflată la aproximativ 
20 de km depărtare față de Ploiești, în satul 
Vărbila, comuna Iordăcheanu, mănăstirea cu 
hramul „Adormirea Maicii Domnului”, este 
atestată documentar la începutul veacului 
al XVI – lea și face parte din categoria 
monumentelor istorice grupa A, de valoare 
națională și universală.

O istorie zbuciumată
„Ctitorie a trei boieri din zonă, biserica Mănăstirii Văr-

bila a fost ridicată între anii 1510-1532, iar numeroasele 
evenimente tulburi ale primei jumătăți a veacului al XVI-
lea au dat naștere unor legende locale despre lupte cu 
turcii, care, în realitate, nu au fost niciodată pe aici. Din 
acele timpuri rămâne în continuare, fără a avea o expli-
cație și o acoperire în documente de epocă, doar portre-
tul domnitorului Radu Paisie (1535-1545). La 1600 se pare 
că în biserică ar fi poposit și Mihai Viteazul, venire prileju-
ită de înfruntarea de la Bucov, cu polonezii conduși de Jan 
Zamoisky”, povestește despre trecutul încărcat de glorie 
al Mănăstirii Vărbila istoricul ploieștean Dorin Stănescu, 
autorul monografiei „Mănăstirea Vărbila 1510-2012”.

În secolul al XIX-lea, Mănăstirea Vărbila își trăiește ulti-
mele clipe de glorie și își cunoaște apoi începutul veacului 
de abandon și sărăcie în care s-a zbătut până de curând. 
Cu bune sau cu rele, istoria de secol al XIX-lea de la Vărbi-
la își continuă cursul:renovarea bisericii la 1802-1805, se-
cularizarea din 1863, plecarea grecilor și dispariția spre 
1880 a ultimilor călugări, degradarea lentă și vizitele lui 
Grigore Tocilescu și Nicolae Iorga din 1878 și respectiv 
1907. Ca o mărturie a valorii complexului de aici, la 1901, 
biserica este introdusă în „Albumul General al Români-
ei”, atunci fiind realizată și prima fotografie a mănăstirii.

Nu a fost singura lucrare în care mănăstirea a fost 
consemnată. A urmat în 1939, „Enciclopedia României” 
scoasă sub egida regelui Carol al II-lea. „Pentru Vărbila, 
secolul al XX-lea a fost un adevărat «veac de singurăta-
te», biserica servind unui sătuc sărac de agricultori, ca-

re nu au putut susține conservarea clădirii. «Golgota» 
acestei mănăstiri au fost, de-a lungul timpului, marile 
cutremure din 1802, 1940 și 1977, când, de fiecare da-
tă, biserica a trebuit refăcută. Marele dezavantaj a fost 
acela că multe dintre elementele inițiale, originale, s-au 
pierdut”, spune istoricul Dorin Stănescu.
Lucrări de renovare de 8, 4 milioane de lei

Accesarea fondurilor europene a dus la salvarea mă-
năstiri: s-au realizat lucrări de restaurare a casei egume-
nești a foștilor călugări care au slujit aici, dotarea acesteia 
cu expoziții permanente, a fost consolidat zidul de incintă, 
iar pictura interioară, precum și catapeteasma au fost re-
staurate. Totodată s-au realizat amenajări interioare și ex-
terioare, peisagistice, în incinta Ansamblului Medieval al 
fostei Mănăstiri Vărbila.Restaurarea, dar și amplasamen-
tul complexului pe „Drumul Vinului”, în mijlocul unei per-
dele de pădure de peste 2.000 de hectare, simplitatea vie-
ții localnicilor, conservarea tradițiilor, și vecinătatea cu alte 
obiective istorice precum Biserica de Lemn a Reginei Ma-
ria, aflată la Jercălăi, Complexul religios de la Apostolache, 
Biserica Galbenă și Conacul Bellu de la Urlați, Casa Memo-
rială Constantin Stere de la Bucov va duce și la creștere a 
atractivității turistice a zonei. Proiectul de restaurare a mă-
năstirii a fost inaugurat la mijlocul săptămânii.

Lucrările s-au realizat cu fonduri nerambursabile ob-
ținute prin Programul Operațional Regional Sud-Mun-
tenia 2007-2013, în urma unui contract semnat în 2009 
de parohia Vărbila. Valoarea totală a contractului a fost 
de peste 8, 4 milioane de lei.

Sursa: historia.ro

Mănăstirea Vărbila, monument istoric din secolul XVI, 
loc de închinare al lui Mihai Viteazul

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://historia.ro


INFO 
JUDEȚE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro11

Info Regional Sud-Muntenia #691
9 ianuarie • 17 ianuarie 2025 

Începând din primăvara acestui an, Mioveniul va 
moderniza platformele de colectare a deșeurilor din 
zona urbană. Vor fi amplasate 22 de insule ecologi-
ce cu 110 containere supraterane pentru colectarea 
selectivă a deșeurilor: biodegradabil, rezidual, sticlă, 
plastic și metal, hârtie și carton.

Containerele, cu capacități între 2 și 5 metri cubi, 
respectă standardele europene și sunt deja în oraș, 
urmând a fi montate pe platformele din zona blocuri-
lor. Proiectul „Construirea de insule ecologice digitali-
zate” are o valoare de 418.000 de euro, fiind finanțat 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Insulele ecologice digitalizate permit monitorizarea 
și raportarea volumelor de deșeuri colectate, îmbună-
tățind eficiența gestionării acestora și promovând un 
comportament responsabil față de mediu.

Sursa: ziarulargesul.ro

Insule ecologice
digitalizate la Mioveni

Primăria Târgoviște, prin intermediul Companiei 
Naționale de Investiții, a anunțat demararea lucrări-
lor pentru construirea unei creșe moderne în carti-
erul Sagricom, în apropierea grădiniței recent inau-
gurate. Proiectul are o valoare de 12,47 milioane lei 
și va include o clădire cu regim de înălțime parter, 
structurată în trei nuclee funcționale: administrativ, 
copii și tehnico-gospodăresc.

 Zona va fi amenajată cu spații verzi și locuri de joa-
că, iar clădirea va fi dotată cu sisteme alternative pen-
tru producerea energiei. Acest proiect va facilita ac-
cesul părinților din zonă la educație antepreșcolară 
de calitate.

Sursa: damboviteanul.com

 Încep lucrările
pentru creșa modernă din cartierul 

Sagricom 

Proiectul de construire a locuințelor de serviciu 
pentru tinerii specialiști din sănătate și învățământ din 
comuna Ștefan Vodă avansează după adoptarea indi-
catorilor tehnico-economici.

Locuințele vor fi destinate celor care nu dețin pro-
prietăți în localitate, fiind amplasate pe un teren de 
640 mp. Imobilul va include patru apartamente, fieca-
re cu două camere. Proiectul este finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Valoarea 
proiectului este de 1,49 milioane lei,  din care 200.000 
lei sunt alocați de la bugetul local. Obiectivul este de a 
sprijini accesul la locuințe de calitate pentru specialiști 
în comunități vulnerabile.

Sursa: arenamedia.ro

Locuințe de serviciu
în Ștefan Vodă

Proiecte pentru elevii
din învățământul tehnic

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU
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Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu, în partene-
riat cu unități școlare tehnologic, lansează cinci pro-
iecte ambițioase destinate dezvoltării competențelor 
elevilor din învățământul profesional și tehnic (ÎPT), 
cofinanțate prin Fondul Social European+. Proiectele 
se vor desfășura între 1 noiembrie 2024 și 31 octom-
brie 2026, și includ stagii de pregătire practică pentru 
1.265 de elevi din domenii precum electric, turism, ali-
mentație, mecanică și comerț verde.

Proiectele, care vizează extinderea infrastructu-
rii de practică și crearea unui „Centru de Inovație și 
Excelență în Practica Profesională”, au un buget total 
de 12,3 milioane lei. Scopul acestora este de a adapta 
educația la cerințele pieței muncii, sprijinind integra-
rea rapidă a elevilor în industrii și promovând parte-
neriatele cu mediul economic.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: istockphoto.com

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://damboviteanul.com
http://arenamedia.ro
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http://jurnalgiurgiuvean.ro
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UAT Județul Ialomița începe, pe 19 septembrie 
2024, etapa a II-a a proiectului „Extindere colectare 
separată a deșeurilor municipale”, finanțat prin Pro-
gramul Dezvoltare Durabilă 2021-2027.

Proiectul, în valoare de 111,5 milioane lei, are ca 
scop creșterea ratei de reciclare a deșeurilor la 28% 
și îmbunătățirea sistemului de colectare prin achi-
ziționarea a 185.236 de pubele și 64 de autoguno-
iere de capacități variate. Prin acest proiect, se va 
eficientiza atât colectarea separată, cât și transpor-
tul deșeurilor reciclabile, iar populația va fi implicată 
activ în conștientizarea importanței reciclării.

Sursa: infoialomita.ro

Extinderea
colectării separate a deșeurilor

în Ialomița

IALOMIȚA

Noua creșă
realizată prin PNRR, inaugurată

în Ploiești

TELEORMAN

Reprezentanții Ministerului Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice și Administrației au participat la inaugu-
rarea unei creșe pentru 40 de copii și a unei săli de 
sport moderne la Școala Gimnazială „Nicolae Titu-
lescu” din Ploiești. Ambele obiective reprezintă in-
vestiții esențiale pentru dezvoltarea infrastructurii 
educaționale din județ.

Noua creșă, realizată prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență, face parte din programul na-
țional „Sfânta Ana” și se numără printre cele opt 
creșe deja finalizate și predate autorităților locale. 
Deschiderea creșei de la Ploiești, finanțată prin PN-
RR, face parte dintr-un proiect mai amplu care pre-
vede realizarea a încă două creșe similare în Câm-
pina și Breaza.

La nivelul județului Prahova sunt în derulare al-
te nouă proiecte pentru creșe de diferite dimensi-
uni – mici, medii și mari. În total, cele 12 creșe vor 
asigura 720 de noi locuri pentru copii. Sala de sport 
inaugurată la Școala Gimnazială „Nicolae Titulescu” 
completează infrastructura educațională din muni-
cipiu, oferind elevilor condiții moderne pentru ac-
tivități sportive și promovarea unui stil de viață să-
nătos.

Sursa: facebook.com

Proiect european
pentru drumuri și piste

în Teleorman

PRAHOVA
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Foto: istockphoto.com

Consiliul Județean Teleorman a obținut un pro-
iect european în valoare de 58,1 milioane euro, fi-
nanțat prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027. Proiectul vizează reabilitarea și modernizarea 
a 39 km de drumuri județene și amenajarea a peste 
23 km de piste de biciclete.

Acesta va acoperi localitățile Turnu Măgurele, Li-
ța, Segarcea Vale și altele, beneficiind de un număr 
estimat de 41 milioane pasageri-km anual.

Durata de implementare este de 52 de luni, iar 
valoarea totală a proiectelor de infrastructură ruti-
eră din județul Teleorman depășește 126,4 milioa-
ne euro. Proiectul face parte dintr-un plan mai am-
plu de modernizare a drumurilor județene cu fon-
duri europene.

Sursa: zf-transilvania

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://facebook.com
http://zf-transilvania


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Data publicării 17 ianuarie 2025

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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